Einwohnergemeinde Niederhiinigen
Dorfstrasse 14, 3504 Niederhiinigen
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www.niederhuenigen.ch

Uberarbeitung Anhinge | — lll zum Personalreglement vom 01.01.2018

Gestutzt auf Art. 19 des Personalreglements der Einwohnergemeinde Niederhlnigen hat der
Gemeinderat die Anhange | — lll zum Personalreglement vom 01.01.2018 Uberarbeitet.
Folgende Anpassungen wurden vorgenommen:

— Die Gehaltsklassen wurden neu festgelegt (Anhang )
— Die Jahres- und Stundenentschadigungen sowie die Sitzungs- und Taggelder wurden
angepasst (Anhang I1)

o Die Entschadigungen der Ziffern 1.1 — 1.1.4 sowie der Ziffer 3.1 werden im
Rahmen des Budgets 2025 (Traktandum 1) durch die Gemeindeversammlung
behandelt

— Das Organigramm wurde den aktuellen Gegebenheiten angepasst (Anhang Ill)

Im Rahmen der Uberarbeitung der Anhange | — Il hat das gesamte Personalreglement ein
neues Design erhalten, wobei dieses inhaltlich nicht verandert wurde. Der Gemeinderat hat
die Anpassungen der Anhange an seiner Sitzung vom 14.10.2024 beschlossen. Die neuen
Anhange | — lll zum Personalreglement treten am 01.01.2025 in Kraft. Auf nachfolgenden
Seiten finden Sie die entsprechenden Anderungen rot markiert.
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Anhang I: Gehaltsklassen

Stand: 01.01.2025 (GRB 14.10.2024)

Personalreglement

Die Stellen der Einwohnergemeinde Niederhliinigen werden wie folgt den Gehaltsklassen zugeordnet:

a) Gemeindeschreiber/in

b) Finanzverwalter/in

c) Verwaltungsangestellte/r |
(selbstéandige Bearbeitung von schwierigen
Sachgebieten mit Praxiserfahrung und vollstan-
dige Vertretung Gemeindeschreiber)

d) Verwaltungsmitarbeiter Il
(selbstéandige Bearbeitung von Sachgebieten mit
Praxiserfahrung)

e) Hauswart fir Gemeindeliegenschaften

f) Tagesschulleiter/in mit Jahreslohn

g) Schulsekretar/in

h) Schulbusfahrer/in

Alt Neu

GKL 20 GKL 20

GKL 18 GKL 20

GKL 16 GKL 14 - 16

GKL 12 GKL 12
GKL 10
GKL 17
GKL 12
GKL 4
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Anhang II: Jahresentschadigungen, Sitzungsgelder, Spesen

Stand: 01.01.2025 (GRB 14.10.2024)

1. Behordenmitglieder

1.1

1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4

1.2
1.21
1.2.3

1.3
1.3.1

1.3.2

1.4

1.4.1

1.5
1.5.1

Funktion

Gemeinderat

In den nachstehenden Entschadi-
gungen 1.1.1,1.1.2 und 1.1.3 sind
die ordentlichen Gemeinderatssit-
zungen inkl. Vorbereitungen, Akten-
studium sowie die Gemeindever-
sammlungen enthalten. 50 % der
Jahresentschadigungen gelten als
Spesenanteil.

Prasident/in

Vizeprasident/in

Ubrige Mitglieder je

Sitzungsgeld ausserhalb Gemeinde-
ratssitzungen und Spesen gem. Ziff.
3.1/3.2

Entschadigung fir Spezialaufgaben
gem. Ziff. 3.3

Schulkommission

Préasident/in

Ubrige Mitglieder je

(inklusive Sekretariatsarbeiten, Pro-
tokollfiihrung und Vertretung in der
Schulkommission Konolfingen)

Ubrige Kommissionen
Sitzungsgeld und Spesen gemass
Ziff. 3.1/3.2

Entschadigung fir Spezialaufgaben
gem. Ziff. 3.3

Wahlausschuss

Fur die Auszahlung bei Nationalrats-,
Standerats-, Grossrats- und Regie-
rungsratswahlen und angemessene
Verpflegung

Delegierte

Sitzungsgeld und Spesen gemass
Ziff. 3.1/3.2, soweit sie nicht durch
die betreffende Institution direkt ent-
schadigt werden

Personalreglement

Jahresent- Stundenent-

schadigung schadigung

Alt Neu Alt Neu

Fr. 4'200.- Fr. 6'000.-

Fr. 1'800.- Fr. 3'000.-

Fr. 1'500.- Fr. 2°000.-

Fr. 1'000.- Fr. 1'200.-

Fr. 500.- Fr. 600.-
Pro Wahl Pro Wahl
Fr. 50.- Fr. 50.-
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2. Angestellte

Funktion Jahresent- Stundenent-
schadigung schadigung
Alt Neu Alt Neu
21 Entschadigungen nach Zeitauf-
wand
2.1.1  Verantwortliche Person flir das Able- Fr. 28.- Fr. 33.-
sen der Wasseruhren
2.1.2. Verantwortliche Personen fir jahrli- Fr. 28.- Fr. 33.-
che Kontrolle der Hydranten
2.1.3 Ackerbauleiter/in Fr. 28.- Fr. 33.-
2.1.4 Leiter/in wirtschaftliche Landesver- Fr. 28.- Fr. 33.-
sorgung
2.1.5 Siegelungsbeamte/r Fr. 28.- Fr. 33.-
2.1.6  Verantwortliche Person flir Spielplatz Fr. 28.- Fr. 33.-
Geissrtti
2.1.7 Feuerbrandkontrolleur/in Fr. 33.- Fr. 33.-
2.1.8 Ubrige Funktionarinnen/Funktionare Fr. 28.- Fr. 33.-
der Gemeinde
2.1.9 Sicherheitsbeauftragte/r (SIBE) Fr. 28.- Fr. 33.-
2.1.10 Wasserbaumeister/in Fr. 28.- Fr. 33.-
2.1.11 Verantwortliche Person Schiiler- Fr. 28.- Fr. 33.-
transporte

2.2 Brunnenmeister/in und Brunnen-
meister/in-Stv.
Unterhalt Leitungsnetz sowie Neuin-
stallationen nach dem ortsublichen
Ansatzen des Sanitarinstallationsge-
werbes (soweit nicht in Aufgabenbe-
reich des Wasserverbundes Kiesen-
tal AG (WAKI) fallend)

2.3 Feueraufseher
Feststellen Brandschutzauflagen,
Bau- und Abnahmekontrollen, Feuer-
schutzkontrollen, Beratung, etc. Ent-
schadigung gemass Richtlinien GVB
fur Kaminfeger gemass Verordnung
Uber Kaminfegertarife und gemass
separatem Vertrag
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24
241

242

2.5

251

2.6

2.6.1

Schulzahnpflege
Leiter/in Schulzahnpflege
— Entschadigung geméass An-
satzen der
Erziehungsdirektion
Schulzahnpflegehelfer/in
— Entschadigung gemass sepa-
ratem
Vertrag

Vermietung und Aufsicht des
Schiitzenhauses
Verantwortliche Person

Vermietung Rast- und Bratliplatz
«Paradiesli»
Verantwortliche Person

Personalreglement

Pro Vermie-
tung
Fr. 40.-

Pro Vermie-
tung
Fr. 40.-

Pro Vermie-
tung
Fr. 50.-

Fr. 40.-
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2.7

271
2.7.2
273
274

2.7.5

2.7.6

27.7

2.8
2.8.1

Personalreglement

Jahresent- Stundenent-
schadigung schadigung
Alt Neu Alt Neu
Gemeindewerk
Gemeindewerkmeister/in Fr. 30.- Fr. 35.-
Gemeindewerkarbeiter/in Fr. 28.- Fr. 33.-
Mitarbeiter/in Kehrichtabfuhr Fr. 28.- Fr. 33.-
Weitere Gemeindewerkarbeiten Fr. 28.- Fr. 33.-
— Jahresreinigung Schulhaus,
etc.
Kinder und Jugendliche
— Fur Einsatze ab vollendetem Fr.13.- Fr. 16.-
14. Altersjahr bis Ende obli-
gatorische Schulzeit
— Fur Einsatze ab Ende obliga- FR. 16.- Fr. 18.-
torische Schulzeit bis vollen-
detem 17. Altersjahr
Schneeraumungsarbeiten
— Ansatz gemass Ziff. 2.7.2 mit
50%
Zuschlag Remisierung Remisierung
— Fur Ubrige Arbeiten gemass Pflug, Streu- Pflug, Streu-
Ziffer 2.7.2 gerat, etc.: gerat, etc.:
— Remisierung Pflug, Streuge- Fr. 500.00 Fr. 600.00
rat, etc.: Fr. 600.00 pro Jahr pro Jahr pro Jahr
Fahrzeug, Kippwagen, Heckschau-
feln, Druckfasser, Schneeketten,
Holzverarbeitungsgerate, etc.
— Gemass Ansatzen For-
schungsanstalt
«Agroscope Tanikon 1»
Tagesschule / Mittagstisch
Betreuungsperson Stundenan-  Fr. 33.-

satz gemass
Ziffer 2.7.2
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3. Taggelder, Sitzungsgelder, Spesenvergiitungen

3.1

3.2

3.3

3.4

Tag- und Sitzungsgelder

Mitglieder des Gemeinderates, der standigen Kommissionen und der nichtstandigen
Kommissionen, Gemeindedelegierte sowie Abgeordnete, etc., soweit nicht in Jah-
resentschadigung enthalten:

Alt Neu
a) Ganztagessitzungen (ab 5 Stunden) Fr. 170.- Fr. 200.-
b) Halbtagessitzungen (min. 3 Stunden) Fr. 85.- Fr. 100.-
c) Abendsitzungen Fr. 43.- Fr. 50.-
d) Einzelne Stunden (pro Stunde) Fr. 28.- Fr. 33.-

Reisespesen

Bahnticket 2. Klasse oder 70 Rappen pro Autokilometer. Nach Méglichkeit sind die
offentlichen Verkehrsmittel zu benutzen. Fur Reisen auf Gemeindegebiet werden
keine Reisespesen ausbezahlt.

Verpflegung
Auslagen fUr auswartiges Mittagessen bei ganztagigen Anlassen.

Besondere Auftrige

Die Mitglieder des Gemeinderates, der standigen Kommissionen und der nichtstan-
digen Kommissionen (ohne Personal der Gemeindeverwaltung) beziehen flr beson-
dere Aufgaben und Arbeiten, die nicht mit Tag- oder Sitzungsgeldern gemass Ziff.
3.1 abgegolten werden, die Entschadigung flir Gemeinwerkarbeiter/in gemass Ziff.
2.7.2 hiervor.

Fir spezielle Einsatze kann der Gemeinderat von Fall zu Fall eine angemessene
Entschadigung festsetzen.

Reiseauslagen, Verpflegungskosten, Spesen fir Telefon, Porti, etc. werden nur ge-
gen Vorweisung der entsprechenden Belege vergutet.

Im jeweiligen Stundenansatz und in der jeweiligen Jahresentschadigung bei Angestellten nach Ziff. 2

sind enthalten:

— 10,64 Prozent auf Anteil Ferien (= 25 Tage)
— 8,33 Prozent auf Anteil 13. Monatslohn
— 3,077 Prozent auf Anteil Feiertage

Die Sozialleistungen werden zusatzlich und pro rata entrichtet.
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Anhang lll: Organigramm

Stand: 01.01.2025 (GRB 14.10.2024)

Gemeinderat

Personalreglement

Hauswarte
Gemeindehaus




